**Activa.** § 1. Cum itaque, sicut acceperimus, redditus publici, pro expensis fluminum, fossatorum et aggerum, neenon viarum, aquaeductuum et aquarum decursionum seu diversionum in territoriis, districtu et Statu Senensi, aliisque locis ad quae magistratus conservatorum Status Senen- sis iurisdictio extenditur, etiamsi essent membra sen pars dioecesum episcoporum extra eundem Statum Senensem constitutorum, assignati, expensis huiusmodi non sufficient, nec ei rei per imposi- tiones super bonis laicorum provideri possit, attento quod bona huiusmodi bonam partem in potestatem personarum ecclesiasticarum transierunt; dilecti vero filii magistratus conservatorum prae- fatorum ecclesias, monasteria et alia loca pia, ac clericos aliasque personas ecclesiasticas, tam seculares quam regu- lares, etiam exemptas, etiam religionis militiae S. Stephani ratione beneficiorum illi unitorum, ac etiam hospitalis S. Io- annis Hierosolymitani ratione commen- darum pro rata bonorum ad eos in ci- vitatibus, districtibus et territoriis dicti Status Senensis, et quousque iurisdictio dicti magistratus extenditur, consisten- tum, et per eos possessorum, ad con- tribuendum unâ cum laicis in expensis pro fluminibus, aggeribus, fossatis, viis,

aquaeductibus et aquarum decursionibus sive diversionibus huiusmodi, ex eo quod id publicam et communem tam laicorum quam clericorum utilitatem respi- ciat, teneri et obligatos esse, ac forsitan etiam in iudicio, licet de facto, praeden- tant: nos, considerantes explorati iuris esse clericos et ecclesiasticas personas ob communes utilitates et necessitates, etiamsi laicorum facultates non suppetant, ad huiusmodi contributionem nec cogi, nec aliâs etiam sponte concurrere posse, nisi episcopus et clerus tantam necessitatem et utilitatem inveniant, ut, consulto etiam prius Romano Pontifice pro tempore existente, aliquod subsidium per clericos et ecclesiasticas personas conferendum fore duxerint, motu pro- prio, non ad cuiusquam nobis desuper oblatae petitionis instantiam, sed ex merâ deliberatione et certâ scientiâ nostris, discretioni tuae per praesentes committimus et mandamus, quatenus de praemissis te diligenter informes, et, si in- veneris tantam adesse necessitatem vel utilitatem, neque laicorum facultates ad id suppetere, ac propterea existimes per clericos ac ecclesiasticas personas aliquod subsidium conferendum, tunc, co- gnito quantum supra redditus publicos ad faciendas dictas expensas deficit, pro eo quod deficiet, summam per ecclesias, monasteria et alia pia loca, ac clericos aliasque ecclesiasticas personas, tam seculares quam regulares, etiam exem- ptas, etiam per religionem S. Ioannis Hierosolymitani ratione commendarum, ac militiae S. Stephani huiusmodi ratione beneficiorum ei unitorum, singulis annis conferendam, apostolicâ auctoritate nostrâ arbitris et taxes; ita tamen ut etiam ad ratam bonorum possessorum et eorum fructum clerici et aliac personae ecclesiasticae supradictae sponte conforant. Et successive summam a te,

Nuncio ap-  
stolico commit-  
tetur taxa sub-  
sidii prout in  
rubrica.

ut praefertur, taxandam remedii opportunitis per aliquem seu aliquos a te deputandum seu deputandos exigi, et exactam pro subsidio ut supra cui seu quibus opus fuerit consignari cures ac facias, et insuper, pro facilitiori huiusmodi negotiis expeditione, tibi unum seu plures super recognitione praemissorum, non tam quoad taxam praefatam, quam per te ipsum ut supra fieri volumus, deputandi et substituendi licentiam, facultatem et auctoritatem concedimus et impartimur.

*Contra nisi de  
statu.* § 2. Non obstantibus praemissis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, neenon quarumvis ecclesiarum vel monasteriorum et regularium locorum, aut congregationum seu militiarum, etiam in ramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem ecclesiis, monasteriis, regularibus locis, ordinibus, ac militiis, illorumque praesulibus, capitulis, canoniciis, superioribus, magnis magistris, aliisque personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, etiam per viam statuti proprii, aut legis universalis, seu contractus, vel quasi, ex quibusvis causis et occasionibus, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, neenon irritantibus et aliis decretis, per quosecumque Romanos Pontifices praedecessores nostros et Sedem Apostolicam, ac etiam per nos, etiam motu pari et consistorialiter, in genere vel specie, concessis haec etenim et imposterum concedendis; quibus omnibus et singulis, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa mentio in praesentibus facienda foret, illis alias in suo robore permanuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; eeterisque contrariis quibuscumque.

§ 3. Volumus autem, et motu simili decernimus, quod pro expensis ex dictâ causâ factis in praeteritum ab octo annis usque in praesentem diem decursis clerici et personae ecclesiasticae supradictae subsidium huiusmodi, per te, ut praefertur, taxandum, nempe ratam octo annorum decursorum huiusmodi, quolibet ex infrascriptis quindecim annis similiter praestare, ac in dictis expensis pro rata concurrere teneantur; quodque praesens subsidium ad quindecim annos proximos dumtaxat praestari possit et debeat; quibus elapsis, illud omnino ccesset et cessare censeatur eo ipso, neque ad illius praestationem clerici aut personae ecclesiasticae huiusmodi ulterius teneantur, aut obligati existant, et id quod per clericos et ecclesiasticas personas conferetur, a laicis humiliter et cum gratiarum actione recipiatur, praestatioque subsidii huiusmodi quoad expensas pro ornatu fontium et fortalitiorum reparatione non intelligatur, neque de illis in taxâ per te aut possessores<sup>4</sup> faciendâ ratio aliqua habeatur.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiores, sub annulo Piscatoris, die xi iunii MDCLXVIII, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 11 iunii 1668, pontif. anno 1.

#### LXIV.

*Moderatio constitutionis Clementis VIII locum ciborum paschalium pro fratribus sancti Francisci de Paula ad infirmarias conventuum restringentis.*

Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.

Iniuncti nobis caelitus pastoralis officii ratio postulat, ut, paternam religiosorum virorum Altissimi obsequiis sub au-

*Proclamatio.*

<sup>4</sup> Vide an successores pro possessores legendum (R. T.).

sterioris vitae regulâ nuncipatorum enram gerentes, illorum necessitatibus, quantum cum Domino possumus, benignâ salubrique moderatione consulere studeamus.

Constitutio Clementis VIII referatur. § 1. Exponi siquidem nobis nuper fecit dilectus filius Petrus de Consentia, zelosus seu procurator generalis Ordinis fratrum sancti Francisci de Paula Minimorum nuncipatorum, quod dudum, videlicet anno MDXCVI, felicis recordationis Clemens Papa VIII praedecessor noster peculiari constitutione fratribus dicti Ordinis prohibuit, sub poenâ privationis vocis activae et passivae per triennium, ne, durantibus eorum infirmitatibus, in quibus dumtaxat eisdem licitum est vesci cibis paschalibus, conventibus egrederentur.

Motiva illam modificandi. § 2. Verum quotidiano experimento comprobatum est ex constitutionis huiusmodi, optimo licet consilio emanatae, observatione multa oriri incommoda, cum fratres praedicti talibus saepissime corripiantur corporis infirmitatibus, ut ad aquas minerales vel potandas, vel earum balneis utendi ergo, se conferre cogantur; quac remedia nullatenus adhiberi valent, nisi cibis paschalibus iuxta medicinae regulas utantur, atque ita constitutionem praedictam infringant, ac poenis per eam latis sese exponant, si mortis periculum evadere velint.

Concedit pro- at in rubrica. § 3. Cum autem, sicut eadem exposicio subiungebat, praemissis attentis, Ordo praedictus zeloso seu procuratori generali ipsius Ordinis plures immixerit ut memoratae constitutionis moderationem ad hac sanctâ Sede impetrare curaret: nobis propterea dictus Petrus, eiusdem Ordinis nomine, humiliiter supplicari fecit ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolie dignaremur<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Edit. Main. legit dignomur (R. T.).

§ 4. Nos igitur, eiusdem Petri votis favorabiliter annuere volentes, cumque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel eansâ latis, si quibus quomodolibet in nodatus existit, ad effectum praesentium tantum consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de nonnullorum Romanae curiae praelatorum a nobis super negotio huiusmodi specialiter deputatorum consilio, praedictam Clementis praedecessoris constitutionem, per quam locus esus ciborum paschalium pro fratribus dicti Ordinis ad infirmarias conventum restringitur, auctoritate apostolie, tenore praesentium, ita moderamur, ut eisdem fratribus liceat etiam extra infirmarias huiusmodi cibis paschalibus vesci durante necessitate accessus, recessus et morae ad balnea, de consilio medici et cum licentiâ superiorum, quorum conscientiam oneramus; ita tamen ut in reliquis nihil relaxatum intelligatur disciplinae regularis.

§ 5. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, snosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, sieque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, indicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingit attentari; non obstante praedictâ Clementis praedecessoris aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

De rogatio- contrariorum. Fides dand transumpta.

Fides dand transumpta.

praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem ubique fides adhibetur, quae praesentibus adhibetur si forent exhibatae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub anno Piscatoris, die xix iunii MDCCLXVIII, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 19 iunii 1668, pontif. anno 1.

## LXV.

*Confirmatio privilegii Ordini S. Antonii Viennensis a Bonifacio VIII concessi, ut illius religiosi regulam sancti Augustini servarent et canonici regulares eiusdem S. Antonii vocarentur<sup>4</sup>.*

Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.

**Exordium.** Pastoralis officii, quod auctore Deo gerimus, sollicitudo nos admonet ut religiosorum virorum in Ecclesiâ Dei strenue laborantium statui, quieti et felicibus progressibus, quantum nobis ex alto conceditur, consulere ingiter studeamus.

**Expositio.** § 1. Exponi siquidem nobis nuper fecit dilectus filius procurator generalis Ordinis canonicorum regularium sancti Antonii Viennensis sub regulâ sancti Augustini, quod, cum religiosi dicti Ordinis, a primaevâ illius erectione anno IV, sub pontificatu felicis recordationis Urbani Papae II praedecessoris nostri factâ, servitio hospitalitatis et praesertim curiae infirmorum morbo qui ignis sacer S. Antonii vulgo vocatur laborantium operam semper impenderint, horum consideratione nonnulli Romani Pontifices praedecessores nostri eosdem religiosos multis privilegiis decorarunt, et inter hos recolendae memoriae Bonifacius PP. VII per suas anno MCCXCVII emanatas litteras.

**Bonifacius VIII** Ordini qualita- tem canonicâ annuit Pon- tifice et concur- mat.

<sup>4</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

ras prioratum S. Antonii Viennensis in Franciâ in abbatiam erexit, illiusque priorem instituit abbatem generalem Ordinis praedicti, ac regulam sancti Augustini eidem Ordini concessit, et servandam praescripsit illius religiosis, quos in futurum canonicos regulares sancti Augustini Ordinis sancti Antonii Viennensis haberi et vocari debere declaravit.